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Θέμα: Κνηλνπνίεζε ησλ δηαηάμεσλ ησλ Τπνπαξαγξάθσλ Β.1 θαη Β.2, παξάγξαθνη 
1 θαη 2, ηεο Παξαγξάθνπ Β΄ ηνπ άξζξνπ ηξίηνπ ηνπ λ.4254/2014 (ΦΔΚ Α΄ 
85/7.4.2014) ζρεηηθά κε ηνπο αγξφηεο θαη παξνρή ζρεηηθψλ δηεπθξηλίζεσλ. 
 

Κνηλνπνηνχληαη νη δηαηάμεηο ησλ Τπνπαξαγξάθσλ Β.1 θαη Β.2, παξάγξαθνη 1 θαη 
2, ηεο Παξαγξάθνπ Β΄ ηνπ άξζξνπ ηξίηνπ ηνπ λ.4254/2014 «Μέηξα ζηήξημεο θαη 
αλάπηπμεο ηεο ειιεληθήο νηθνλνκίαο ζην πιαίζην εθαξκνγήο ηνπ λ.4046/2012 θαη άιιεο 
δηαηάμεηο» (ΦΔΚ Α΄ 85/7.4.2014) νη νπνίεο αθνξνχλ ζηνπο αγξφηεο θαη παξέρνληαη  
νδεγίεο γηα ηελ νξζή θαη νκνηφκνξθε εθαξκνγή ηνπο.  

 
Ι. Τποπαπάγπαθορ Β.1, παπ. 1 και 2 και Τποπαπάγπαθορ Β.2, παπ. 1 και 2: 

Σποποποίηζη διαηάξεων Κώδικα ΦΠΑ και ΚΦΑ΢, ζσεηικά με ηοςρ αγπόηερ 
 

1. Με ηηο αλσηέξσ δηαηάμεηο επέξρνληαη νη εμήο ηξνπνπνηήζεηο: 
 
α) Τποπαπάγπαθορ Β.1, παπ. 1:  Πξνζηίζεηαη λέν εδάθην ζηελ πεξίπησζε α) ηεο 

παξαγξάθνπ 1 ηνπ άξζξνπ 35 ηνπ Κψδηθα ΦΠΑ (λ.2859/2000), κε ην νπνίν νξίδεηαη φηη, 
ζηελ πεξίπησζε παξαγγειηνδνρηθψλ πσιήζεσλ, ζχκθσλα κε ηελ παξάγξαθν 2 ηνπ 
άξζξνπ 5 ηνπ Κψδηθα ΦΠΑ, αγξνηηθψλ πξντφλησλ γηα ινγαξηαζκφ αγξνηψλ θπζηθψλ 
πξνζψπσλ (παξαγγειείο), ππφρξενο γηα ηελ απφδνζε ηνπ ΦΠΑ πνπ αλαινγεί ζηελ 
παξάδνζε πνπ πξαγκαηνπνηείηαη απφ ηνλ παξαγγειέα πξνο ηνλ παξαγγειηνδφρν είλαη ν 
παξαγγειηνδφρνο. 

 
β) Τποπαπάγπαθορ Β.1, παπ. 2: Πξνζηίζεηαη λέα πεξίπησζε γ) ζηελ παξάγξαθν 

1 ηνπ άξζξνπ 38 ηνπ Κψδηθα ΦΠΑ,  κε ηελ νπνία νξίδεηαη φηη νη αγξφηεο θπζηθά πξφζσπα 
πνπ εληάζζνληαη ζην θαλνληθφ θαζεζηψο θαη κε ηελ πξνυπφζεζε φηη δεν αζθνχλ άιιε 
δξαζηεξηφηεηα γηα ηελ νπνία ππνρξενχληαη λα ηεξνχλ βηβιία θαη λα εθδίδνπλ ζηνηρεία, 
ππνρξενχληαη λα ππνβάιινπλ μόνο εκκαθαπιζηική δήλωζη ΦΠΑ. 

 

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ  

 

Αθήνα, 24.4.2014 

ΠΟΛ: 1116 

 

 

 

      Ππορ: Ωρ Πίνακαρ Γιανομήρ           
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γ) Τποπαπάγπαθορ Β.2, παπ. 1: Πξνζηίζεηαη λέν εδάθην ζην ηέινο ηεο 
παξαγξάθνπ 7 ηνπ άξζξνπ 6 ηεο πεξίπησζεο 1 ηεο Τπνπαξαγξάθνπ Δ.1 ηνπ άξζξνπ 
πξψηνπ ηνπ λ. 4093/2012 (ΚΦΑ΢), ζχκθσλα κε ην νπνίν, εμαηξεηηθά γηα ηηο πσιήζεηο 
αγξνηηθψλ πξντφλησλ απφ αληηπξφζσπν (παξαγγειηνδφρν) γηα ινγαξηαζκφ παξαγσγνχ 
θπζηθνχ πξνζψπνπ (παξαγγειέα) εθδίδεηαη εθθαζάξηζε, θαηά εληνιέα, ην αξγφηεξν κέρξη 
ην ηέινο ηνπ θνξνινγηθνχ έηνπο ησλ ζπκβαιινκέλσλ.  

 
δ) Τποπαπάγπαθορ Β.2, παπ. 2: Καηαξγείηαη ε Απφθαζε ηνπ Τπνπξγνχ 

Οηθνλνκηθψλ Π. 2070/1820/ΠΟΛ.109/20.3.1987, ε νπνία θπξψζεθε κε ην άξζξν 48 ηνπ 
λ.1731/1987 (ΦΔΚ Α΄ 161/1987) θαη φξηδε φηη δελ επηβαξχλεηαη κε Φ.Π.Α. ε παξάδνζε 
απηνχζησλ αγξνηηθψλ πξντφλησλ πνπ ελεξγείηαη απφ ηηο αγξνηηθέο ζπλεηαηξηζηηθέο 
νξγαλψζεηο γηα ινγαξηαζκφ αγξνηψλ ηνπ εηδηθνχ θαζεζηψηνο ΦΠΑ.  

 
Γηα ηελ εθαξκνγή ησλ αλσηέξσ δηαηάμεσλ, νη νπνίεο ηζρχνπλ απφ 7.4.2014 

(εκεξνκελία δεκνζίεπζεο ηνπ λ. 4254/2014), δηεπθξηλίδνληαη ηα εμήο: 
 
2. Οη αγξνηηθέο ζπλεηαηξηζηηθέο νξγαλψζεηο ππνρξενχληαη λα επηβάιινπλ ΦΠΑ  ζηηο 

πσιήζεηο αγξνηηθψλ πξντφλησλ πνπ πξαγκαηνπνηνχλ γηα ινγαξηαζκφ αγξνηψλ πνπ 
ππάγνληαη ζην εηδηθφ θαζεζηψο ηνπ άξζξνπ 41 ηνπ Κψδηθα ΦΠΑ. Καηά ζπλέπεηα, νη 
ζπλεηαηξηζηηθέο νξγαλψζεηο ζα επηβάιινπλ, απφ 7.4.2014, ΦΠΑ ζην ζχλνιν ησλ 
πσιήζεσλ πνπ πξαγκαηνπνηνχλ γηα ινγαξηαζκφ αγξνηψλ, αλεμάξηεηα απφ ην εάλ νη 
αγξφηεο εληάζζνληαη ζην θαλνληθφ ή ην εηδηθφ θαζεζηψο ΦΠΑ. Δπηζεκαίλεηαη φηη ε ελ ιφγσ 
ξχζκηζε είλαη πξνο φθεινο ησλ αγξνηψλ ηνπ εηδηθνχ θαζεζηψηνο, νη νπνίνη ζα ιακβάλνπλ 
επηζηξνθή κε ηνλ θαη’ απνθνπή ζπληειεζηή κε βάζε ην χςνο ησλ πσιήζεψλ ηνπο, φπσο 
απηέο ζα πξνθχπηνπλ απφ ηηο εθθαζαξίζεηο ησλ ζπλεηαηξηζηηθψλ νξγαλψζεσλ, θαη ρσξίο 
λα επηβαξχλνληαη κε ην ΦΠΑ πνπ αλαινγεί ζηελ πξνκήζεηα ησλ ζπλεηαηξηζκψλ θαη ζηα 
έμνδα κε ηα νπνία ελδερνκέλσο νη ζπλεηαηξηζκνί ηνπο ρξεψλνπλ. ΢εκεηψλεηαη επίζεο φηη ε 
ελ ιφγσ ξχζκηζε δελ ζέηεη ζε δπζκελέζηεξε ζέζε ηηο πσιήζεηο ησλ ζπλεηαηξηζηηθψλ 
νξγαλψζεσλ, δεδνκέλνπ φηη ν ΦΠΑ επί ησλ πσιήζεσλ απηψλ ζα εθπίπηεηαη απφ ηνπο 
αγνξαζηέο ππνθείκελνπο ζην θφξν. 

 

3. ΢ηελ πεξίπησζε παξαγγειηνδνρηθψλ πσιήζεσλ αγξνηηθψλ πξντφλησλ γηα 
ινγαξηαζκφ αγξνηψλ θπζηθψλ πξνζψπσλ πνπ ππάγνληαη ζην θαλνληθφ θαζεζηψο ΦΠΑ, 
νη παξαγγειηνδφρνη (ζπλεηαηξηζκνί ή έκπνξνη) θαζίζηαληαη ππφρξενη γηα ηελ απφδνζε ηνπ  
ΦΠΑ πνπ αλαινγεί ζηηο πσιήζεηο ησλ ελ ιφγσ αγξνηψλ. Καηά ζπλέπεηα, νη 
παξαγγειηνδφρνη ππνρξενχληαη ζηελ απφδνζε ζην δεκφζην ηνπ ζπλφινπ ηνπ ΦΠΑ πνπ 
αλαινγεί ζηηο πσιήζεηο ησλ αγξνηηθψλ πξντφλησλ, ελψ νη αγξφηεο ηνπ θαλνληθνχ 
θαζεζηψηνο ΦΠΑ νη νπνίνη πσινχλ ηα πξντφληα ηνπο κέζσ ηξίησλ (εκπφξσλ ή αγξνηηθψλ 
ζπλεηαηξηζκψλ) απαιιάζζνληαη απφ ηελ ππνρξέσζε απφδνζεο ηνπ ΦΠΑ πνπ αλαινγεί 
ζηηο ελ ιφγσ πσιήζεηο. Με ηηο εθθαζαξίζεηο πνπ εθδίδνπλ νη παξαγγειηνδφρνη απνδίδνπλ 
ζηνπο αγξφηεο ηελ θαζαξή αμία ησλ πσιήζεψλ ηνπο πνπ δηθαηνχληαη, βάζεη ησλ 
ζπκθσληψλ πνπ ζπλάπηνπλ. Οη ελ ιφγσ αμίεο ζπληζηνχλ εθξνέο απαιιαζζφκελεο απφ ην 
θφξν κε δηθαίσκα έθπησζεο ηνπ θφξνπ εηζξνψλ γηα ηνπο αγξφηεο ηνπ θαλνληθνχ 
θαζεζηψηνο θαη θαηαρσξνχληαη ζηνλ θσδ. 309 ηεο πεξηνδηθήο δήισζεο [έληππν Φ2, 
έθδνζε 2011 (2)] θαη ζηνλ θσδ. 610 ηεο εθθαζαξηζηηθήο δήισζεο (έληππν Φ1, έθδνζε 
2012).  

 
4. Δπηζεκαίλεηαη φηη γηα εθθαζαξίζεηο πνπ έρνπλ ήδε εθδνζεί γηα πσιήζεηο πνπ 

έρνπλ πξαγκαηνπνηεζεί απφ 1.1.2014 κέρξη 7.4.2014 (εκεξνκελία δεκνζίεπζεο ηνπ 
λφκνπ), γηα ινγαξηαζκφ αγξνηψλ θπζηθψλ πξνζψπσλ ηνπ θαλνληθνχ θαζεζηψηνο ΦΠΑ, 
ππάξρεη, κε βάζε ηελ Απφθαζε ΠΟΛ 1281/2013, ππνρξέσζε ησλ παξαγγειηνδφρσλ γηα 
απφδνζε ηνπ ΦΠΑ ζηνπο ελ ιφγσ αγξφηεο, νη νπνίνη ππνρξενχληαη ζηελ απφδνζε ηνπ 
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θφξνπ απηνχ ζην δεκφζην. ΢ηελ πεξίπησζε πνπ κε ηηο αλσηέξσ εθθαζαξίζεηο, δελ έρεη 
απνδνζεί ν ΦΠΑ ζηνπο ππφρξενπο αγξφηεο, ιφγσ εμαγγειίαο ηνπ λένπ απηνχ κέηξνπ, νη 
εθθαζαξίζεηο απηέο γίλνληαη δεθηέο γηα ιφγνπο ρξεζηήο δηνίθεζεο, ππφ ηελ πξνυπφζεζε 
ηεο απφδνζεο ηνπ ζπλνιηθνχ ΦΠΑ ηεο πψιεζεο απφ ηνπο παξαγγειηνδφρνπο.  

 
5. ΢ηελ πεξίπησζε παξαγγειηνδνρηθψλ πσιήζεσλ πνπ πξαγκαηνπνηήζεθαλ απφ 

1.1.2014 κέρξη ηελ έθδνζε ηεο παξνχζαο απφ αγξνηηθνχο ζπλεηαηξηζκνχο,  ζηηο νπνίεο 
πεξηιακβάλνληαη θαη πσιήζεηο γηα ινγαξηαζκφ αγξνηψλ πνπ ππάγνληαη απφ 1.1.2014 ζην 
θαλνληθφ θαζεζηψο θαη ζηηο νπνίεο δελ επεβιήζε ΦΠΑ, ιφγσ, ελδερνκέλσο αδπλακίαο 
δηαπίζησζεο ηνπ θαζεζηψηνο ζην νπνίν ππάγνληαη νη αγξφηεο (θαλνληθφ ή εηδηθφ 
θαζεζηψο), δεδνκέλεο ηεο παξάηαζεο πνπ ρνξεγήζεθε γηα ηελ ππνβνιή ηεο δήισζεο 
κεηαβνιήο, κέρξη 20.5.2014, νη ζπλεηαηξηζκνί πξέπεη λα εθδψζνπλ ζπκπιεξσκαηηθά 
ηηκνιφγηα πξνο ηνπο πειάηεο ηνπο γηα ηε ρξέσζε κφλν ηνπ ΦΠΑ πνπ αλαινγεί ζηηο 
πσιήζεηο απηέο θαη λα απνδψζνπλ ηνλ ελ ιφγσ ΦΠΑ, ρσξίο θπξψζεηο, κε ηελ πεξηνδηθή 
δήισζε ηνπ κελφο Μαΐνπ ή ηνπ δεχηεξνπ ηξηκήλνπ.  

 
6. Δπηζεκαίλεηαη φηη, ζηελ πεξίπησζε παξαγγειηνδνρηθψλ πσιήζεσλ γηα 

ινγαξηαζκφ αγξνηψλ ηνπ εηδηθνχ θαζεζηψηνο ΦΠΑ, νη παξαγγειηνδφρνη είλαη ππφρξενη γηα 
ηελ απφδνζε ηνπ θφξνπ ζην δεκφζην, θαζψο νη πσιήζεηο ησλ ελ ιφγσ αγξνηψλ δελ 
ππάγνληαη ζην θφξν, ζχκθσλα κε ην άξζξν 41 ηνπ Κψδηθα ΦΠΑ.  

 
7. Γηα ηηο πσιήζεηο αγξνηηθψλ πξντφλησλ απφ αληηπξφζσπν – παξαγγειηνδφρν 

(έκπνξν ή αγξνηηθφ ζπλεηαηξηζκφ) γηα ινγαξηαζκφ παξαγσγνχ θπζηθνχ πξνζψπνπ - 
παξαγγειέα, πνπ πξαγκαηνπνηνχληαη απφ ην κήλα Απξίιην ηνπ έηνπο 2014 θαη εμήο, 
εθδίδεηαη εθθαζάξηζε θαηά εληνιέα, ην αξγφηεξν κέρξη ην ηέινο ηνπ θνξνινγηθνχ έηνπο 
ησλ ζπκβαιινκέλσλ. Γεδνκέλνπ φηη ε σο άλσ πξνζεζκία ζπκπίπηεη κε ην ηέινο ηνπ 
θνξνινγηθνχ έηνπο ησλ ζπκβαιινκέλσλ, ε εθθαζάξηζε επηηξέπεηαη λα εθδνζεί κέρξη ηελ 
εηθνζηή (20ε) εκέξα ηνπ επφκελνπ κήλα κε εκεξνκελία έθδνζεο ηελ ηειεπηαία εκέξα ηνπ 
θνξνινγηθνχ έηνπο, εθφζνλ παξαδίδεηαη κέρξη ηελ εκέξα απηή ζηνλ αληηζπκβαιιφκελν.    

Δηδηθά γηα ηηο πσιήζεηο αγξνηηθψλ πξντφλησλ απφ αληηπξφζσπν – 
παξαγγειηνδφρν (αγξνηηθφ ζπλεηαηξηζκφ) γηα ινγαξηαζκφ παξαγσγνχ θπζηθνχ 
πξνζψπνπ - παξαγγειέα, πνπ πξαγκαηνπνηήζεθαλ απφ ηελ αξρή ηνπ έηνπο 2014 θαη 
εμήο, ε εθθαζάξηζε εθδίδεηαη επίζεο, θαηά ηα αλσηέξσ, κέρξη ην ηέινο ηνπ θνξνινγηθνχ 
έηνπο ησλ ζπκβαιινκέλσλ. ΢ε πεξίπησζε πνπ γηα ηηο πσιήζεηο πνπ πξαγκαηνπνηήζεθαλ 
απφ αγξνηηθφ ζπλεηαηξηζκφ έσο ηελ 31.3.2014, έρνπλ εθδνζεί εθθαζαξίζεηο αλά κήλα, 
ζηελ εθθαζάξηζε πνπ ζα εθδνζεί ην αξγφηεξν κέρξη ην ηέινο ηνπ θνξνινγηθνχ έηνπο ησλ 
ζπκβαιινκέλσλ, ζα πεξηιεθζνχλ νη πσιήζεηο πνπ πξαγκαηνπνηεί ν ζπλεηαηξηζκφο κεηά 
ηελ 31.3.2014.  

Γηα ηηο πσιήζεηο αγξνηηθψλ πξντφλησλ, απφ αληηπξφζσπν – παξαγγειηνδφρν 
(έκπνξν) γηα ινγαξηαζκφ παξαγσγνχ θπζηθνχ πξνζψπνπ - παξαγγειέα, πνπ 
πξαγκαηνπνηήζεθαλ κέρξη 31.3.2014, εθαξκφδνληαη νη ζρεηηθέο κε ην ρξφλν έθδνζεο 
δηαηάμεηο ηνπ ηξίηνπ εδαθίνπ ηεο παξαγξάθνπ 7 θαη ηνπ ηειεπηαίνπ εδαθίνπ ηεο 
παξαγξάθνπ 15 ηνπ άξζξνπ 6 ηνπ Κ.Φ.Α.΢. (Τπνπ. Δ1 ηεο παξαγξάθνπ Δ ηνπ άξζξνπ 
πξψηνπ ηνπ λ. 4093/2012), εθδίδεηαη δειαδή εθθαζάξηζε θαηά εληνιέα ηελ ηειεπηαία 
εκέξα θάζε κήλα θαη ην αξγφηεξν κέρξη ηε δέθαηε πέκπηε (15ε) εκέξα ηνπ επφκελνπ κήλα 
κε εκεξνκελία έθδνζεο ηελ ηειεπηαία εκέξα ηνπ πξνεγνχκελνπ κήλα.  

΢εκεηψλεηαη φηη, γηα ηελ επρεξέζηεξε ελεκέξσζε ησλ παξαγσγψλ θπζηθψλ 
πξνζψπσλ (παξαγγειέσλ), νη αληηπξφζσπνη (παξαγγειηνδφρνη) δχλαληαη λα αλαγξάθνπλ 
επί ηεο εθδηδφκελεο εθθαζάξηζεο ηε δηάηαμε ηεο πεξίπησζεο α΄ ηεο παξαγξάθνπ 1 ηνπ 
άξζξνπ 35 ηνπ Κψδηθα Φ.Π.Α., κε ηε ζεκείσζε φηη ππφρξενο γηα ηελ απφδνζε ηνπ Φ.Π.Α. 
πνπ αλαινγεί ζηε παξάδνζε είλαη ν παξαγγειηνδφρνο.  
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8. Οη αγξφηεο πνπ ππάγνληαη ζην θαλνληθφ θαζεζηψο θαη κε ηηο πξνυπνζέζεηο φηη 
είλαη θςζικά ππόζωπα θαη δεν αζθνχλ άιιε δξαζηεξηφηεηα γηα ηελ νπνία ππνρξενχληαη 
λα ηεξνχλ βηβιία θαη λα εθδίδνπλ ζηνηρεία, γηα ηηο πξάμεηο πνπ πξαγκαηνπνηνχλ απφ 
1.1.2014 θαη εθεμήο, ππνρξενχληαη ζε ππνβνιή μόνο εθθαζαξηζηηθήο δήισζεο ΦΠΑ. 
Απηφ ηζρχεη ηφζν γηα ηνπο αγξφηεο πνπ είραλ εληαρζεί απφ παιηά ζην θαλνληθφ θαζεζηψο, 
φζν θαη γηα φζνπο εληάζζνληαη απφ 1.1.2014 ζην θαζεζηψο απηφ. ΢εκεηψλεηαη φηη δελ είλαη 
δπλαηή ε επηινγή γηα ππνβνιή πεξηνδηθήο θάζε ηξίκελν.  

Με ηε δηάηαμε απηή απινπνηείηαη ε δηαδηθαζία θαηαβνιήο ηνπ θφξνπ πνπ νθείιεηαη 
απφ ηνπο ελ ιφγσ αγξφηεο ιφγσ ηεο έληαμεο ηεο αγξνηηθήο ηνπο δξαζηεξηφηεηαο ζην 
θαλνληθφ θαζεζηψο ΦΠΑ, θαζψο πξνβιέπεηαη ε ππνβνιή κίαο δήισζεο εηεζίσο, 
αλεμάξηεηα αλ γηα ηελ αγξνηηθή ηνπο δξαζηεξηφηεηα ηεξνχλ βηβιία απινγξαθηθά ή 
δηπινγξαθηθά. Γηεπθξηλίδεηαη φηη νη Αλαθεθαιαησηηθνί Πίλαθεο θαη νη δειψζεηο Intrastat 
ππνβάιινληαη ζηηο πξνζεζκίεο πνπ πξνβιέπνληαη απφ ηηο νηθείεο απνθάζεηο.  

΢εκεηψλεηαη φηη ζηε ξχζκηζε απηή δελ εκπίπηνπλ νη αγξφηεο πνπ ηεξνχλ βηβιία θαη 
εθδίδνπλ ζηνηρεία γηα άιιε δξαζηεξηφηεηα, αλεμάξηεηα απφ ην εάλ ε άιιε απηή 
δξαζηεξηφηεηα ππάγεηαη ζην θφξν ή απαιιάζζεηαη απφ ην ΦΠΑ π.ρ. γηαηξφο. Ωζηφζν, 
ζηελ πεξίπησζε πνπ αγξφηεο αζθεί θαη άιιε δξαζηεξηφηεηα  γηα ηελ νπνία απαιιάζζεηαη, 
ιφγσ χςνπο εηήζησλ αθαζάξηζησλ εζφδσλ ή ιφγσ ππαγσγήο ηεο δξαζηεξηφηεηαο απηήο 
ζε θάπνην εηδηθφ θαζεζηψο ΦΠΑ (π.ρ. παξάθηηαο αιηείαο),  απφ ηελ ππνρξέσζε ηήξεζεο 
βηβιίσλ θαη έθδνζεο ζηνηρείσλ,  ν ελ ιφγσ αγξφηεο ππνβάιιεη γηα ηελ αγξνηηθή ηνπ 
δξαζηεξηφηεηα κφλν εθθαζαξηζηηθή δήισζε ΦΠΑ. ΢ηελ πεξίπησζε πνπ απφ 1.1.2014 έσο 
ηελ εκεξνκελία ππνγξαθήο ηεο παξνχζεο έρνπλ ππνβιεζεί πεξηνδηθέο δειψζεηο ΦΠΑ 
απφ ηνπο αλσηέξσ αγξφηεο  νη δειψζεηο απηέο είλαη απνδεθηέο θαη ν ΦΠΑ πνπ 
ελδερνκέλσο έρεη θαηαβιεζεί κε ηηο ελ ιφγσ πεξηνδηθέο δειψζεηο αλαγξάθεηαη ζηελ 
εθθαζαξηζηηθή δήισζε πνπ ζα ππνβιεζεί γηα ην έηνο 2014.  

 
ΙΙ. Τποπαπάγπαθορ Β.1, παπ. 3: Ανηικαηάζηαζη ηος άπθπος 41 ηος Κώδικα 

ΦΠΑ 
 

1. Με ηηο δηαηάμεηο ηεο παξαγξάθνπ απηήο αληηθαζίζηαηαη ην άξζξν 41 ηνπ Κψδηθα 
ΦΠΑ, κε ζθνπφ ηνλ εμνξζνινγηζκφ θαη ηελ επηθαηξνπνίεζε ηνπ ηζρχνληνο εηδηθνχ 
θαζεζηψηνο ΦΠΑ αγξνηψλ, ιακβαλνκέλσλ ππφςε ησλ λέσλ θνξνινγηθψλ ξπζκίζεσλ 
πνπ έρνπλ πηνζεηεζεί κε ηνλ Κψδηθα Φνξνινγηθήο Γηαδηθαζίαο (λ.4174/2013), θαζψο θαη 
απηψλ πνπ ηζρχνπλ γηα ηνπο αγξφηεο αλαθνξηθά κε ηελ ππνρξέσζε ηήξεζεο βηβιίσλ θαη 
έθδνζεο ζηνηρείσλ θαη ηελ έληαμή ηνπο ζην θαλνληθφ θαζεζηψο ΦΠΑ (δηαηάμεηο ΚΦΑ΢ θαη 
απνθάζεηο ΠΟΛ.1281/2013 θαη 1055/2014). Αλαθνξηθά κε ηηο θπξηφηεξεο ηξνπνπνηήζεηο 
πνπ επέξρνληαη κε ηελ αληηθαηάζηαζε απηή παξέρνληαη νη αθφινπζεο δηεπθξηλίζεηο: 
 

2. ΢ηελ παξάγξαθν 1 πξνβιέπνληαη ηα θξηηήξηα πνπ ηζρχνπλ απφ 1.1.2014 γηα ηελ 
έληαμε ησλ αγξνηψλ ζην εηδηθφ θαζεζηψο ΦΠΑ θαη ηελ απαιιαγή ηνπο απφ ηελ 
ππνρξέσζε ηήξεζεο βηβιίσλ θαη έθδνζεο ζηνηρείσλ. ΢πγθεθξηκέλα, ζην εηδηθφ θαζεζηψο 
εληάζζνληαη νη αγξφηεο πνπ θαηά ηελ πξνεγνχκελε δηαρεηξηζηηθή πεξίνδν 
πξαγκαηνπνίεζαλ αθαζάξηζηα έζνδα θαηψηεξα ησλ δεθαπέληε ρηιηάδσλ (15.000) επξψ 
θαη είραλ δηθαίσκα λα ιάβνπλ δηθαηψκαηα εληαίαο ελίζρπζεο θαηψηεξα ησλ πέληε ρηιηάδσλ 
(5.000) επξψ.   
 

3. Πεξαηηέξσ, ζηελ παξάγξαθν 2 ηνπ άξζξνπ 41 νξίδεηαη φηη, εθηφο απφ ηνπο 
αγξφηεο ηνπ εηδηθνχ θαζεζηψηνο, θαη νη αγξφηεο πνπ εληάζζνληαη ζην θαλνληθφ θαζεζηψο 
ΦΠΑ εθδίδνπλ ην εηδηθφ ζηνηρείν πνπ πξνβιέπεηαη γηα ηελ παξάδνζε ησλ αγξνηηθψλ 
πξντφλησλ απφ ηελ αγξνηηθή εθκεηάιιεπζή ηνπο ζην δηθφ ηνπο θαηάζηεκα ή ζηηο ιατθέο 
αγνξέο ή ζε εμαγσγή ή ελδνθνηλνηηθή παξάδνζε, θαζψο ε αμία ησλ πξντφλησλ πνπ 
αλαγξάθεηαη ζην εηδηθφ ζηνηρείν ιακβάλεηαη ππφςε γηα ηνλ ππνινγηζκφ ησλ αθαζάξηζησλ 
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εζφδσλ ηεο αγξνηηθήο δξαζηεξηφηεηαο γηα ηελ έληαμε ζε θαζεζηψο ΦΠΑ απφ ηελ έλαξμε 
ηεο επφκελεο δηαρεηξηζηηθήο πεξηφδνπ.  

 
4. Γηεπθξηλίδεηαη φηη θαη ζηελ πεξίπησζε έθδνζεο ηνπ εηδηθνχ ζηνηρείνπ απφ αγξφηεο 

ηνπ θαλνληθνχ θαζεζηψηνο δελ επηβάιιεηαη ΦΠΑ επί ηεο αλαγξαθφκελεο αμίαο, θαζψο δελ 
πξφθεηηαη γηα πξαγκαηηθή παξάδνζε. ΢ημειώνεηαι όηι οι εν λόγω αγπόηερ ηος 
κανονικού καθεζηώηορ ΦΠΑ δεν δικαιούνηαι ηηρ επιζηποθήρ με ηον καη’ αποκοπή 
ζςνηελεζηή 3%, ε νπνία πξνβιέπεηαη απφ ηηο δηαηάμεηο ηεο παξαγξάθνπ απηήο 
απνθιεηζηηθά γηα ηνπο αγξφηεο ηνπ εηδηθνχ θαζεζηψηνο ΦΠΑ, αιιά εθαξκφδνπλ ηηο γεληθέο 
δηαηάμεηο αλαθνξηθά κε ην δηθαίσκα έθπησζεο ηνπ ΦΠΑ ησλ εηζξνψλ γηα ην ζχλνιν ησλ 
θνξνινγεηέσλ δξαζηεξηνηήησλ ηνπο. ΢ην πιαίζην απηφ, εκπίπηνπλ ζηε δηαδηθαζία ηεο 
ΑΤΟ Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987, γηα ηελ αγνξά επελδπηηθψλ αγαζψλ ηεο αγξνηηθήο 
δξαζηεξηφηεηάο ηνπο.        

 
5. Δπηπιένλ, γηα ιφγνπο απνθπγήο θαηαζηξαηεγήζεσλ θαη θαηλνκέλσλ επηζηξνθήο 

ΦΠΑ γηα αγξνηηθά πξντφληα άιισλ πξνζψπσλ πνπ δελ δηθαηνχληαη επηζηξνθήο, 
πξνβιέπεηαη ζηελ ίδηα σο άλσ παξάγξαθν φηη ε αμία επί ηεο νπνίαο ππνινγίδεηαη ε 
επηζηξνθή αθνξά παξαδηδφκελα αγαζά ηδίαο παξαγσγήο ηνπ αγξφηε ε νπνία πξνέξρεηαη 
απφ εθκεηάιιεπζε πεξηνπζηαθψλ ζηνηρείσλ πνπ είηε αλήθνπλ ζηνλ αγξφηε θαηά θπξηφηεηα, 
είηε έρεη ην δηθαίσκα εθκεηάιιεπζεο κε νπνηαδήπνηε έλλνκε ζρέζε (π.ρ. κίζζσζε).  
 

6. Με ηελ παξάγξαθν 6 ξπζκίδεηαη ε πξναηξεηηθή κεηάηαμε απφ ην εηδηθφ θαζεζηψο 
αγξνηψλ ζην θαλνληθφ θαζεζηψο ΦΠΑ, ε ππνρξεσηηθή έληαμε ζην θαλνληθφ θαζεζηψο 
ΦΠΑ ιφγσ κε πιήξσζεο ησλ θξηηεξίσλ πνπ αλαθέξνληαη ζηελ παξάγξαθν 1 ηνπ άξζξνπ 
41, θαζψο θαη ε κεηάηαμε απφ ην θαλνληθφ θαζεζηψο ζην εηδηθφ θαζεζηψο αγξνηψλ. ΢ε 
φζεο πεξηπηψζεηο νη αλσηέξσ κεηαβνιέο πξαγκαηνπνηνχληαη απφ ηελ έλαξμε ηεο 
δηαρεηξηζηηθήο πεξηφδνπ πξνβιέπεηαη ππνρξέσζε ππνβνιήο δήισζεο κεηαβνιήο εληφο  
δέκα (10) ημεπών, γηα ιφγνπο ζπκθσλίαο κε ηηο δηαηάμεηο ηνπ Κψδηθα Φνξνινγηθήο 
Γηαδηθαζίαο (λ.4174/2013, άξζξν 10), φπσο ηζρχνπλ. Δηδηθά γηα ηελ πξνβιεπφκελε 
ππνρξεσηηθή έληαμε ζην θαλνληθφ θαζεζηψο ΦΠΑ απφ 1.1.2014, ε ζρεηηθή δήισζε 
κεηαβνιήο ππνβάιιεηαη έσο  15.4.2014 γηα ηνπο ππφρξενπο ηήξεζεο δηπινγξαθηθψλ 
βηβιίσλ θαη έσο 20.5.2014 γηα ηνπο ππφρξενπο ηήξεζεο απινγξαθηθψλ βηβιίσλ. Γηα ηνλ 
ίδην ιφγν, ζηελ παξάγξαθν 11 ηνπ άξζξνπ 41 πξνβιέπεηαη πξνζεζκία έσο 31.5.2014 γηα 
ηελ ππνβνιή ηεο δήισζεο απνζεκάησλ ιφγσ ππαγσγήο ζην θαλνληθφ θαζεζηψο.  

 
7. Λφγσ ηεο αλσηέξσ παξάηαζεο, νη αγξφηεο πνπ εληάζζνληαη ζην θαλνληθφ 

θαζεζηψο απφ 1.1.2014 θαη δελ πιεξνχλ ηα θξηηήξηα πνπ αλαθέξνληαη ζηελ αλσηέξσ 
παξάγξαθν Ι.8, γηα ππνβνιή κφλν εθθαζαξηζηηθήο δήισζεο ΦΠΑ, κπνξνχλ λα δειψζνπλ 
εκπξφζεζκα ηηο πσιήζεηο πνπ πξαγκαηνπνίεζαλ απφ 1.1.2014, κε ηελ πεξηνδηθή δήισζε 
πνπ αθνξά ηελ πξψηε θνξνινγηθή πεξίνδν πνπ ιήγεη κεηά ηελ ππνβνιή ηεο δήισζεο 
κεηαβνιήο.  

 
8. Δπηζεκαίλεηαη φηη αλαθνξηθά κε ην ζέκα ηεο ππνρξεσηηθήο έληαμεο ησλ αγξνηψλ 

ζην θαλνληθφ θαζεζηψο ΦΠΑ έρνπλ δνζεί δηεπθξηλίζεηο κε ηηο εγθπθιίνπο ΠΟΛ.1024/2014 
θαη 1079/2014, νη νπνίεο εμαθνινπζνχλ λα ηζρχνπλ, κε ηελ επηθχιαμε ησλ αλσηέξσ 
δηαηάμεσλ ηνπ άξζξνπ 41. 
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9. Καηά ηα ινηπά, γηα ηελ εθαξκνγή ηνπ λένπ άξζξνπ 41, εθαξκφδνληαη νη 
δηεπθξηλίζεηο πνπ έρνπλ δνζεί ζην παξειζφλ, θαζψο δελ ππάξρεη νπζηαζηηθή ηξνπνπνίεζε 
ησλ δηαηάμεσλ πνπ ηζρχνπλ ήδε.  

 
                  Ο Γενικόρ Γπαμμαηέαρ Γημοζίων Δζόδων 

                         Θ. Θεοσάπηρ 
 Ακπιβέρ ανηίγπαθο 
Η Πποϊζηαμένη ηηρ Γπαμμαηείαρ 
 
 
 
 
 

 

ΠΙΝΑΚΑ΢ ΓΙΑΝΟΜΗ΢ 

 

Ι.  ΑΠΟΓΔΚΣΔ΢ ΓΙΑ ΔΝΔΡΓΔΙΑ 

1. Απνδέθηεο Πίλαθα Β΄, κφλν ν αξηζ. 1 . 
2. Απνδέθηεο Πίλαθα ΢Σ΄, κφλν ν αξηζ. 1. 
3. Τπεξεζία TAXISnet γηα θαηαρψξεζε ζην INTERNET. 
 

ΙΙ.  ΑΠΟΓΔΚΣΔ΢  ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η 

1. Απνδέθηεο Πίλαθα   Α΄ εθηφο ηνπ αξηζ. 4. 
2.     »        »     Ε΄ κφλν νη αξηζ. 1 θαη 2. 
3.   »        »     Ζ΄. 
4.   »             »  ΗΔ΄. 
5.        »             »      ΗΘ΄ κφλν νη αξηζ. 28 θαη 33. 
6. Γεληθφο Γξακκαηέαο Τπνπξγείνπ Αγξνηηθήο Αλάπηπμεο θαη Σξνθίκσλ. 
7. Πεξηνδηθφ «ΦΟΡΟΛΟΓΗΚΖ ΔΠΗΘΔΩΡΖ΢Ζ». 
 

ΙΙΙ.  Δ΢ΩΣΔΡΙΚΗ ΓΙΑΝΟΜΗ 

1. Γξαθείν Τπνπξγνχ Οηθνλνκηθψλ. 
2. Γξαθείν Τθππνπξγνχ Οηθνλνκηθψλ. 
3. Γξαθείν Γελ. Γξακκαηέα Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ  
4. Γξαθείν Γελ. Γξακκαηέα Γεκνζίσλ Δζφδσλ  
5. Γξαθείν Γελ. Γξακ. Πιεξ. ΢πζη. 
6. Γξαθείν Γεληθνχ Γ/ληή Φνξνινγίαο. 
7. Γξαθεία θ. θ. Γεληθψλ Γηεπζπληψλ. 
8. Γξαθείν Σχπνπ θαη Γεκνζίσλ ΢ρέζεσλ. 
9. Γξαθείν Δπηθνηλσλίαο θαη Πιεξνθφξεζεο Πνιηηψλ. 
10. Γηεχζπλζε Ζιεθηξνληθήο Γηαθπβέξλεζεο (e-εθαξκνγέο). 

Σκήκα Β΄(10). 

11.15ε Γ/λζε ΚΦΑ΢ (10). 

12.14ε  Γ/λζε ΦΠΑ -  Γξαθείν Πξντζηακέλεο ηεο Γ/λζεο, 
 Σκήκαηα Α΄(10), Β΄(10), Γ΄(2), Δ΄(2). 


